

BÁO CÁO

tình hình công tác tháng 10/2021, nhiệm vụ trọng tâm tháng 11/2021

I. MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM THÁNG 10/2021 CỦA TỈNH ỦY, BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ỦY, THƯỜNG TRỰC TỈNH ỦY

Trong tháng 10/2021, đã triệu tập 02 Hội nghị Tỉnh ủy¹; 04 Hội nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy²; 03 cuộc họp Thường trực Tỉnh ủy³ để cho ý kiến, quyết định các vấn đề theo thẩm quyền. Thường trực Tỉnh ủy đã: (1) Chủ trì các cuộc họp: (a) Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XIII (kỳ họp thứ 4, kỳ họp chuyên đề), nhiệm kỳ 2021 – 2026; (b) Hội đồng thẩm định Đề án thực hiện thí điểm bố trí sử dụng, tuyển dụng, quản lý công chức theo vị trí việc làm trong cơ quan Đảng, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội của các huyện: Tư Nghĩa, Sơn Hà, Bình Sơn, Minh Long, Sơn Tây và Lý Sơn; (c) Hội nghị trực

¹ Hội nghị Tỉnh ủy (vào chiều ngày 11/10/2021; sáng ngày 21/10/2021) cho ý kiến về: (1) Công tác tổ chức, cán bộ; (2) Báo cáo nhanh kết quả Hội nghị Trung ương 4 khóa XIII; (3) Quán triệt Kết luận số 14-KL/TW ngày 22/9/2021 của Bộ Chính trị về chủ trương khuyến khích và bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo vì lợi ích chung; (4) Cho ý kiến về chủ trương đầu tư dự án Đường Hoàng Sa – Dốc Sỏi.

² Hội nghị BTVTU (vào sáng ngày 11/10/2021; chiều ngày 14/10/2021; sáng ngày 21/10/2021; sáng ngày 28/10/2021) cho ý kiến về: (1) Công tác tổ chức, cán bộ; (2) Đề án thí điểm mô hình "Dân tin - Đảng cứ" tại các huyện Ba Tơ, Tư Nghĩa, Bình Sơn; (3) Kết quả kiểm tra đối với Ban Thường vụ Huyện ủy Bình Sơn về việc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Quyết định số 1856-QĐ/TU ngày 20/10/2011 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (Báo cáo số 01-BC/ĐKT ngày 12/10/2021 của Đoàn kiểm tra của Ban Dân vận Tỉnh ủy); dự thảo Kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kết quả kiểm tra đối với Ban Thường vụ Huyện ủy Bình Sơn về việc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Quyết định số 1856-QĐ/TU ngày 20/10/2011 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; (4) Kết quả kiểm tra đối với Ban Thường vụ Huyện ủy, đồng chí Tỉnh ủy viên, Bí thư Huyện ủy Tư Nghĩa trong việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Kế hoạch số 68-KH/TU ngày 15/3/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; (5) Chủ trương đầu tư dự án Đê chắn sóng bên cạnh Bến Đình (đảo Lý Sơn); (6) Chủ trương đầu tư dự án Kè chống sạt lở và tôn tạo cảnh quan bờ Nam sông Trà Khúc (Cầu Trà Khúc 1 - Bến Tam Thương); (7) Chủ trương đầu tư dự án Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh; (8) Chủ trương đầu tư dự án Trung tâm Hội nghị và Triển lãm tỉnh; (9) Chủ trương Đường Hoàng Sa - Dốc Sỏi; (10) Điều chỉnh nội dung kỳ họp thứ 4 (kỳ họp chuyên đề), Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XIII, nhiệm kỳ 2021 – 2026; (11) Phương án phân bổ kế hoạch đầu tư công năm 2022 nguồn vốn ngân sách trung ương; (12) Thực hiện dự án đầu tư khu dân cư trực đường Mỹ Trà – Mỹ Khê; (13) Các Báo cáo và dự thảo Kết luận về kết quả giám sát theo Kế hoạch số 53-KH/TU ngày 14/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tình hình, kết quả công tác quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX và nghị quyết đại hội đại biểu đảng bộ huyện đối với Ban Thường vụ Huyện ủy và các đồng chí Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch UBND các huyện: Ba Tơ, Sơn Tịnh; Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh; đồng chí Bí thư Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh; (14) Tổ chức kỳ họp thứ 5 (kỳ họp chuyên đề), Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026...

³ Hội nghị Thường trực Tỉnh ủy (vào sáng ngày 11/10/2021; chiều ngày 18/10/2021; chiều ngày 25/10/2021) cho ý kiến về: (1) Công tác tổ chức, cán bộ; (2) Các nội dung liên quan đến tổ chức Hội nghị trực tuyến tổng kết chương trình hợp tác giai đoạn 2016 – 2020 và ký kết Bản Ghi nhớ hợp tác (MoU) giữa tỉnh Quảng Ngãi với tỉnh Champasak giai đoạn 2021 – 2025; (3) Đề nghị Chủ tịch nước tặng thưởng Huân chương Lao động hạng Ba cho các cá nhân thuộc tỉnh; (4) Chủ trương xử lý nguồn tin tội phạm "Làm, tăng trần, phát tán thông tin, tài liệu nhằm chống Nhà nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam"; (5) Cử đồng chí Đinh Thị Hồng Minh, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tham gia lớp bồi dưỡng ngạch chuyên viên cao cấp khóa 15, năm 2021; (6) Chủ trương, tiêu chuẩn định mức biên soạn, thẩm định sách "Lịch sử Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 1975 - 2020" và "Những tấm gương bình dị mà cao quý"; (7) Hình thức tổ chức Đại hội đại biểu phụ nữ tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2021 – 2026; (8) Đề nghị Chủ tịch nước tặng thưởng Huân chương Lao động hạng Ba cho các cá nhân thuộc tỉnh; (9) Danh mục vụ việc phức tạp, nổi cộm về an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy theo dõi, chỉ đạo.

báo các cơ quan khối Đảng; Hội nghị trực báo khối Dân vận, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh để đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ quý III, triển khai nhiệm vụ trọng tâm quý IV; (d) Hội nghị (bằng hình thức trực tuyến) tổng kết chương trình hợp tác giai đoạn 2016 – 2020 và ký kết Bản Ghi nhớ hợp tác giữa tỉnh Quảng Ngãi với tỉnh Champasak giai đoạn 2021 – 2025; (đ) Hội đồng xét thăng hạng viên chức năm 2021; (e) Hội đồng tuyển dụng công chức vào cơ quan Tỉnh đoàn; (g) Hội nghị kiểm điểm, đánh giá, xếp loại tập thể, cá nhân năm 2021 của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; (2) Bí thư Tỉnh ủy đối thoại cán bộ và nhân dân huyện Lý Sơn; (3) Dự: (a) Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương lần thứ 4 khóa XIII; (b) Tiếp xúc cử tri (bằng hình thức trực tuyến) của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; (c) Họp trực tuyến kỳ họp thứ 2 của Quốc hội khóa XV; (d) Hội nghị trực tuyến: Đánh giá công tác phối hợp về xây dựng đời sống văn hóa trong công nhân, viên chức, người lao động; Góp ý sửa đổi, bổ sung Quy định của Bộ Chính trị một số vấn đề về bảo vệ chính trị nội bộ Đảng; Toàn quốc về sơ kết công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; Toàn quốc sơ kết 9 tháng công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng; (đ) Hội thảo trực tuyến với Chủ đề “Phục hồi kinh tế, thích ứng linh hoạt, an toàn với đại dịch Covid-19, khắc phục đứt gãy kinh tế, tăng cường kết nối giữa các địa phương”; (e) Khai mạc Hội thi Báo cáo viên giỏi cấp tỉnh năm 2021; (4) Họp Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh Quảng Ngãi⁴.

Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành nhiều văn bản lãnh đạo, chỉ đạo trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội; xây dựng Đảng, hệ thống chính trị; công tác nội chính, trong đó có các văn bản quan trọng sau:

1. Báo cáo của Tỉnh ủy về tổng kết thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 05/12/2016 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 6 khóa XIX về cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2016 – 2020.

2. Nghị quyết của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 5 khóa XX về đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao thứ hạng các chỉ số cải cách hành chính, hiệu quả quản trị và hành chính công, năng lực cạnh tranh cấp tỉnh.

3. Kết luận của Hội nghị Tỉnh ủy về chủ trương đầu tư dự án Đường Hoàng Sa – Dốc Sỏi.

4. Báo cáo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về: (1) Tổng kết: (a) Thực hiện Quy định số 287-QĐ/TW và Quy định số 288-QĐ/TW ngày 08/02/2010 của Ban Bí thư về chức năng, nhiệm vụ của đảng bộ, chi bộ cơ sở trong các doanh nghiệp nhà nước; (b) 20 năm thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW ngày 18/3/2002 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể; (c) Việc thực hiện Quy định số 284-QĐ/TW ngày 05/02/2011 của Ban Bí thư về tiêu chuẩn, cơ chế lựa chọn, bố trí cán bộ lãnh đạo, quản lý lĩnh vực văn hóa, văn học, nghệ thuật; (2) Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 30/5/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh

⁴ Vào chiều ngày 14/10/2021; sáng ngày 21/10/2021; sáng ngày 28/10/2021.

ủy về triển khai thi hành pháp luật về lĩnh vực tư pháp gắn với tổng kết việc thực hiện Kế hoạch số 03-KH/BCĐ ngày 25/4/2016 của Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp tỉnh về việc đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về chủ trương, nhiệm vụ cải cách tư pháp và hoạt động tư pháp giai đoạn 2016 – 2021; (3) Kết quả 06 năm thực hiện Quy chế quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại ban hành kèm theo Quyết định số 272-QĐ/TW ngày 21/01/2015 của Bộ Chính trị, 03 năm thực hiện Kết luận số 33-KL/TW ngày 25/7/2018 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Quy chế 272, 07 năm thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW ngày 21/7/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường quản lý các đoàn đi công tác nước ngoài; (4) Kết quả công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng và cải cách tư pháp 9 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2021; (5) Kết quả thực hiện kiến nghị của các Đoàn công tác của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng qua kiểm tra tại tỉnh Quảng Ngãi.

5. Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05 “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

6. Chương trình công tác quý IV/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Chương trình của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới.

7. Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về: (1) Lãnh đạo đại hội đoàn các cấp và Đại hội đại biểu Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh Quảng Ngãi lần thứ XV, nhiệm kỳ 2022 – 2027; (2) Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trong tình hình mới.

8. Tờ trình đề nghị Ban Bí thư, Ủy ban Kiểm tra Trung ương xem xét, cho ý kiến về giới thiệu nhân sự đề bầu bổ sung Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy, Phó Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy Quảng Ngãi khóa XX, nhiệm kỳ 2020 – 2025.

9. Quyết định của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về: (1) Chuẩn y: (a) Kết quả bầu bổ sung Ủy viên Ban Thường vụ Thị ủy Đức Phổ nhiệm kỳ 2020 - 2025 đối với đồng chí Nguyễn Xuân Văn, Thị ủy viên, Bí thư Đảng ủy phường Nguyễn Nghiêm và đồng chí Nguyễn Thanh Hùng, Thị ủy viên, Trưởng Phòng Văn hóa và Thông tin, thị xã Đức Phổ; (b) Kết quả bầu bổ sung Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy Quảng Ngãi, nhiệm kỳ 2020 - 2025 đối với đồng chí Nguyễn Văn Nguyên, Thành ủy viên, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Quảng Ngãi và đồng chí Bùi Phú Huy, Thành ủy viên, Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch Hội đồng nhân dân phường Nghĩa Chánh, thành phố Quảng Ngãi; (2) Phê duyệt: (a) Kết quả kiểm tra, sát hạch xét chuyển công chức cấp xã thành công chức cấp huyện của Thành ủy Quảng Ngãi⁵; (b) Đề án thực hiện thí điểm bố trí sử dụng, tuyển

⁵ Đối với đồng chí Lê Hiệp, công chức Văn hóa - Xã hội phường Nghĩa Lộ, thành phố Quảng Ngãi.

dụng và quản lý công chức theo vị trí việc làm trong cơ quan đảng, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội: huyện Ba Tơ, Nghĩa Hành, thị xã Đức Phổ, thành phố Quảng Ngãi; (c) Kế hoạch tổ chức bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho cán bộ thuộc diện ban thường vụ huyện ủy, thị ủy, thành ủy và tương đương quản lý (đối tượng 4); (3) Chỉ định Phó Bí thư và Ủy viên Đảng đoàn Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh khóa V, nhiệm kỳ 2018 - 2023⁶; (4) Bổ nhiệm lại chức vụ Phó Trưởng Ban Nội chính Tỉnh ủy đối với đồng chí Phạm Minh Hòa kể từ ngày 01/11/2021 cho đến tuổi nghỉ hưu; (5) Giao đồng chí Trần Ngọc Vinh, Ủy viên Đảng đoàn, Phó Chủ tịch phụ trách Hội Nông dân tỉnh phụ trách Đảng đoàn Hội Nông dân tỉnh nhiệm kỳ 2018 - 2023 và chỉ định bổ sung Ủy viên Đảng đoàn Hội Nông dân tỉnh nhiệm kỳ 2018 - 2023 đối với đồng chí Huỳnh Thị Thanh Nguyệt, Phó Chủ tịch Hội Nông dân tỉnh; (6) Thành lập Ban Giám sát kỳ xét thăng hạng viên chức các cơ quan đảng, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh, cấp huyện năm 2021; (7) Ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị tỉnh Quảng Ngãi; (8) Tặng Huy hiệu Đảng cho 254 đảng viên ở các huyện ủy, thị ủy, thành ủy và đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy.

10. Hướng dẫn của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng năm 2021 đối với tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp.

11. Quy định của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế cơ quan chuyên trách Hội Cựu chiến binh tỉnh Quảng Ngãi.

12. Đề án của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện thí điểm mô hình “Dân tin - Đảng cử” tại các huyện Ba Tơ, Tư Nghĩa và Bình Sơn.

13. Cho ý kiến, quyết định cử cán bộ đi học; thực hiện chế độ, chính sách, nghỉ hưu, cho cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý⁷.

⁶ Đối với đồng chí: Nguyễn Đăng Lâm, Ủy viên Ban Thường vụ, Phó Chủ tịch phụ trách Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh, Bí thư Chi bộ Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh, giữ chức vụ Phó Bí thư Đảng đoàn; Mai Bá Án, Ủy viên Ban Thường vụ, Phó Chủ tịch Hội (kiêm nhiệm), kiêm Tổng Biên tập Tạp chí Sông Trà, làm Ủy viên Đảng đoàn; Lê Hoàng Yên, Ủy viên Ban Thường vụ, Phó Chánh Văn phòng, Chủ tịch Công đoàn cơ sở Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh, làm Ủy viên Đảng đoàn; Nguyễn Quảng Ninh, Ủy viên Ban Chấp hành, Ủy viên Ban Kiểm tra Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh, Chuyên viên Ngân hàng TMCP Đầu tư và Phát triển Việt Nam - Chi nhánh Quảng Ngãi, làm Ủy viên Đảng đoàn.

⁷ (1) Cử cán bộ đi học lớp bồi dưỡng công tác tổ chức năm 2021 đối với đồng chí: Nguyễn Văn Thái, Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Trưởng Cơ quan Tổ chức - Nội vụ huyện Bình Sơn; Ngô Đình Mẫn, Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Trưởng Ban Tổ chức, Nội vụ - Lao động, Thương binh và Xã hội huyện Lý Sơn; Trịnh Đình Bá, Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Trưởng Ban Tổ chức Huyện ủy kiêm Trưởng Phòng Nội vụ huyện Sơn Tịnh; Nguyễn Tấn Lực, Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Trưởng Ban Tổ chức Huyện ủy, Trưởng Phòng Nội vụ huyện Tư Nghĩa; Đinh Thị Bắc, Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Trưởng Ban Tổ chức Huyện ủy Ba Tơ; Võ Thành Vinh, Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy, Trưởng Cơ quan Tổ chức - Nội vụ thành phố Quảng Ngãi; Lâm Thị Đông Sương, Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Trưởng Ban Tổ chức Huyện ủy kiêm Trưởng Phòng Nội vụ huyện Nghĩa Hành; (2) Cử cán bộ đi học lớp bồi dưỡng công tác dân vận năm 2021 đối với đồng chí: Võ Văn Sáu, Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Trưởng Ban Dân vận Thị ủy, Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã Đức Phổ; Đỗ Ngọc Tây, Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Trưởng Ban Dân vận Huyện ủy Tư Nghĩa; (3) Cử đồng chí Đinh Thị Hồng Minh, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phó Bí thư Đảng đoàn, Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh đi học lớp Bồi dưỡng ngạch Chuyên viên cao cấp khóa 15 năm 2021; (3) Cử 07 cán bộ tham gia kỳ thi nâng ngạch chuyên viên chính lên ngạch chuyên viên cao cấp năm 2021 đối với đồng chí: Trương Thị Mỹ Trang, Tỉnh ủy viên, Bí thư Huyện ủy Sơn Tịnh; Hà Thị Anh Thư, Tỉnh ủy viên, Phó trưởng Ban thường trực Ban Dân vận Tỉnh ủy; Nguyễn Văn Dũng, Tỉnh ủy viên, Phó trưởng Ban thường trực Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Nguyễn Quốc Việt, Tỉnh ủy viên, Bí thư Huyện ủy Lý Sơn; Trần Quang Tòa, Tỉnh ủy viên, Chủ tịch Liên đoàn Lao động tỉnh; Đặng Minh Thảo, Tỉnh ủy viên, Bí thư Huyện ủy Trà Bồng; Nguyễn Thanh, Tỉnh ủy viên, Bí thư Đảng ủy Khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh; (4) Cử 17 đồng chí thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý tham gia khóa bồi dưỡng Quản lý nhà nước ngạch chuyên viên cao cấp.

14. Các Công văn:

- Chỉ đạo triển khai thực hiện: (1) Kết luận số 12-KL/TW ngày 12/8/2021 của Bộ Chính trị về công tác người Việt Nam ở nước ngoài trong tình hình mới; (2) Chỉ thị 11-CT/TU ngày 30/5/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thi hành pháp luật về lĩnh vực tư pháp; (3) Chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị triển khai Chương trình hành động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; (4) Bài phát biểu của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng về “Phát huy truyền thống đại đoàn kết, huy động sức mạnh của toàn dân tộc, nỗ lực phấn đấu thực hiện thắng lợi toàn diện Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng”.

- Báo cáo Ban Tổ chức Trung ương về việc bổ sung nội dung thực hiện Kết luận số 71-KL/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư về xử lý sai phạm trong công tác tuyển dụng cán bộ, công chức, viên chức; Đề nghị Ban Tuyên giáo Trung ương, Bộ Thông tin và Truyền thông xem xét, cho ý kiến đối với nhân sự dự kiến bổ nhiệm giữ chức vụ Tổng Biên tập Báo Quảng Ngãi. Tham gia góp ý: Dự thảo (lần thứ 4) Quy định sửa đổi, bổ sung, thay thế Quy định số 126-QĐ/TW ngày 28/02/2018 của Bộ Chính trị về một số vấn đề về bảo vệ chính trị nội bộ Đảng; Dự thảo Quy định sửa đổi, bổ sung Quy định số 287-QĐ/TW của Ban Bí thư về chức năng, nhiệm vụ của đảng bộ, chi bộ sơ sở trong doanh nghiệp nhà nước; Quy định số 288-QĐ/TW của Ban Bí thư về chức năng, nhiệm vụ của đảng bộ, chi bộ cơ sở trong doanh nghiệp do Nhà nước nắm giữ 50% vốn điều lệ trở xuống; Dự thảo Quy định của Bộ Chính trị về xử lý vi phạm kỷ luật Đảng.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan: (1) Phối hợp tuyên truyền, vận động nguồn lực chung tay ủng hộ công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; (2) Thực hiện các bước tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2022; (3) Rà soát những nội dung, vấn đề cần đề xuất đưa vào Chương trình làm việc của Bộ Chính trị, Ban Bí thư năm 2022.

II. MỘT SỐ KẾT QUẢ KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 11/2021

1. Lĩnh vực kinh tế

Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 10 năm 2021 giảm 2,26% so với tháng trước⁸ và giảm 13,5% so với cùng kỳ năm trước. Tính chung 10 tháng, chỉ số sản xuất toàn ngành công nghiệp tăng 11,6% so với cùng kỳ năm trước.

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng trong tháng 10 ước đạt 3.781 tỷ đồng, tăng 4,9% so với tháng trước và giảm 19,4% so với cùng kỳ. Tính chung 10 tháng, tổng mức bán lẻ và doanh thu dịch vụ tiêu dùng ước đạt 43.170 tỷ đồng, giảm 2,1%.

Hoạt động vận tải (không kể vận tải đường sắt): Doanh thu hoạt động

⁸ Chỉ số sản xuất công nghiệp giảm là do 2 nhóm ngành công nghiệp khai khoáng giảm 3,82%; công nghiệp chế biến, chế tạo (có tỷ trọng lớn) giảm 2,36%.

vận tải, kho bãi và dịch vụ hỗ trợ vận tải tháng 10 ước đạt 170 tỷ đồng⁹, tăng 39,5% so với tháng trước và giảm 34,6% so với cùng kỳ. Tính chung 10 tháng ước đạt 2.667 tỷ đồng, giảm 10,8% so với cùng kỳ, trong đó doanh thu vận tải hành khách giảm 27,8%, doanh thu vận tải hàng hóa giảm 3,6%, doanh thu dịch vụ hỗ trợ vận tải giảm 7,3%.

Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng 10/2021 tăng 0,05% so với tháng trước, tăng 2,66% so với cùng kỳ, tăng 1,87% so với tháng 12 năm trước, bình quân 10 tháng tăng 2,07% so với cùng kỳ.

Tình hình thu hút đầu tư nước ngoài (FDI): Trong tháng không có dự án FDI được cấp mới. Lũy kế từ đầu năm đến nay, có 02 dự án FDI được cấp giấy chứng nhận đầu tư với tổng vốn đăng ký 24,95 triệu USD¹⁰.

Tình hình đầu tư trong nước: Trong tháng có 01 dự án mới được Chấp thuận chủ trương đầu tư. Lũy kế 10 tháng, cấp quyết định chủ trương đầu tư cho 14 dự án, tổng vốn đăng ký 85.499 tỷ đồng.

Cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh: Số lượng doanh nghiệp thành lập mới trong tháng là 46 doanh nghiệp. Lũy kế đến 15/10/2021 là 689 doanh nghiệp¹¹, giảm 13% so với cùng kỳ; tổng vốn đăng ký là 2.676 tỷ đồng, giảm 13,2% so với cùng kỳ.

Kim ngạch xuất khẩu tháng 10 ước đạt 138 triệu USD, tăng 6,2% so với tháng trước, tăng 17,5% so với cùng kỳ năm trước. Lũy kế 10 tháng kim ngạch xuất khẩu ước đạt 1.468 triệu USD, tăng 33,3%.

Kim ngạch nhập khẩu tháng 10 ước đạt 215 triệu USD, giảm 0,1% so với tháng trước, tăng 73,3% so với cùng kỳ. Lũy kế 10 tháng kim ngạch nhập khẩu ước đạt 2.228 triệu USD, tăng 61,7%.

Tổng thu ngân sách nhà nước tháng 10 năm 2021 ước đạt 1.928 tỷ đồng¹². Lũy kế thu 10 tháng ước đạt 16.942 tỷ đồng, tăng 47,1% so với cùng kỳ và bằng 93,6% dự toán năm, trong đó: thu nội địa ước đạt 10.360 tỷ đồng¹³, tăng 27% so với cùng kỳ và bằng 79,4% dự toán năm; thu hoạt động xuất nhập khẩu ước đạt 6.561 tỷ đồng, tăng 95,3% so với cùng kỳ và bằng 131,2% dự toán năm.

Tổng chi ngân sách địa phương tháng 10 năm 2021 ước đạt 1.086 tỷ đồng, lũy kế chi 10 tháng ước đạt 9.535 tỷ đồng, tăng 0,9% so với cùng kỳ năm trước và bằng 72,3% so với dự toán năm.

2. Các lĩnh vực văn hóa, thể dục, thể thao; thông tin, truyền thông, y tế, giáo dục, đào tạo, khoa học, công nghệ tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện

⁹ Trong đó, doanh thu vận tải hành khách ước đạt 12,9 tỷ đồng, giảm 81,6%; doanh thu vận tải hàng hóa ước đạt 110 tỷ đồng, giảm 19,2%; doanh thu dịch vụ hỗ trợ vận tải ước đạt 46,2 tỷ đồng, giảm 12,2%

¹⁰ Lũy kế đến nay, toàn tỉnh có 63 dự án đầu tư FDI còn hiệu lực, với tổng vốn đăng ký 1.993,22 triệu USD.

¹¹ Trong đó: 46 Công ty cổ phần, 151 Công ty TNHH 2 thành viên trở lên, 262 Công ty TNHH MTV, 04 Doanh nghiệp tư nhân; 226 chi nhánh, văn phòng đại diện, địa điểm kinh doanh đăng ký thành lập mới.

¹² Trong đó, thu nội địa ước đạt 1.153 tỷ đồng (thu từ nhà máy lọc dầu ước đạt 690 tỷ đồng), thu từ hoạt động xuất nhập khẩu ước đạt 769 tỷ đồng.

¹³ Thu từ nhà máy lọc dầu Dung Quất ước đạt 5.239 tỷ đồng, tăng 54,8%.

hiệu quả. Các chế độ chính sách đối với thương binh, liệt sỹ và người có công được giải quyết kịp thời, đúng quy định. Quốc phòng, an ninh được giữ vững, trật tự, an toàn xã hội được duy trì ổn định. Cải cách thủ tục hành chính được thực hiện mạnh mẽ, kỷ luật, kỷ cương hành chính được chú trọng. Công tác phòng, chống dịch, trong đó phòng, chống dịch Covid-19 được thường xuyên theo dõi và thực hiện quyết liệt, linh hoạt, hiệu quả; công tác kiểm tra, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, khám, chữa bệnh cho Nhân dân được chủ động chuẩn bị và thực hiện tốt.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 11/2021 CỦA BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ỦY VÀ THƯỜNG TRỰC TỈNH ỦY

1. Triệu tập Hội nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy cho ý kiến:

- Về công tác tổ chức, cán bộ.
- Về nội dung, chương trình Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 6 khóa XX.
- Về thời gian, nội dung, chương trình kỳ họp thường kỳ cuối năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XIII.
- Nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo phát triển kinh tế biển.
- Đánh giá tình hình thực hiện quản lý đất đai trên địa bàn tỉnh trong thời gian qua; ban hành Nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường quản lý đất đai trên địa bàn tỉnh.
- Đề án đổi mới, sắp xếp, nâng cao hiệu quả hoạt động của các hội quần chúng trên địa bàn tỉnh.
- Đề án hoặc Kế hoạch đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của Đảng.
- Về kết quả kiểm tra, giám sát do các đoàn kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Tỉnh ủy trình theo Chương trình, Kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.
- Tổng kết việc thực hiện các nghị quyết, kết luận của Tỉnh ủy khóa XIX về phát triển nông, lâm, ngư nghiệp, xây dựng nông thôn mới; ban hành Kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện lĩnh vực này trong thời gian đến.
- Các vấn đề kinh tế - xã hội do Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh trình; các vấn đề về xây dựng Đảng; xây dựng hệ thống chính trị; công tác nội chính; phòng, chống tham nhũng (theo Quy chế làm việc 01-QC/TU ngày 09/12/2020 của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy khóa XX).

2. Thường trực Tỉnh ủy

2.1. Chỉ đạo triển khai toàn diện các nhiệm vụ trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị theo

Kết luận số 25-KL/TU ngày 27/11/2020 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 2 (khóa XX) về tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2020, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp năm 2021; Kết luận số 560-KL/TU ngày 16/7/2021 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 4 về tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2021, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu 6 tháng cuối năm 2021.

2.2. Chỉ đạo nghiên cứu, quán triệt, triển khai các nghị quyết, kết luận của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 3¹⁴, 4¹⁵, 5¹⁶ khóa XX.

2.3. Xây dựng chương trình phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội, phấn đấu đạt các chỉ tiêu kinh tế - xã hội đề ra trong điều kiện dịch bệnh Covid-19.

2.4. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp phát triển sản xuất, kinh doanh; đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án; tiếp tục rà soát, thu hồi các dự án không triển khai thực hiện theo cam kết.

2.5. Tiếp tục đẩy mạnh tái cơ cấu lại ngành nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng nông thôn mới, tăng cường hỗ trợ, hướng dẫn các địa phương thực hiện các tiêu chí nông thôn mới nâng cao, nông thôn kiểu mẫu. Thực hiện có hiệu quả Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh năm 2021, giai đoạn 2021 - 2025; Quy định hỗ trợ xây dựng nông thôn mới và khen thưởng địa phương đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025. Triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 88/2019/QH14 ngày 18/11/2019 của Quốc hội phê duyệt Đề án tổng thể phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030.

2.6. Chỉ đạo triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

2.7. Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh ở gia súc, gia cầm; nuôi trồng thủy sản; phòng, chống thiên tai; chuẩn bị các điều kiện cho vụ sản xuất Đông Xuân 2021 - 2022.

2.8. Chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ quốc phòng, quân sự; công tác bảo đảm an ninh, trật tự quý IV/2021; chỉ đạo tổng kết nhiệm vụ quốc phòng, quân sự, an ninh địa phương năm 2021, triển khai nhiệm vụ quốc phòng, quân sự, an ninh địa phương năm 2022.

¹⁴ Kết luận số 298-KL/TU ngày 13/4/2021 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 3 khóa XX về phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao, trọng tâm là xây dựng đội ngũ cán bộ lãnh đạo có đủ phẩm chất, năng lực, uy tín, ngang tầm nhiệm vụ; Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 11/5/2021 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 3 khóa XX về huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực để đẩy mạnh phát triển công nghiệp.

¹⁵ Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 17/8/2021 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 4 khóa XX về đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo bền vững ở các huyện miền núi; Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 24/8/2021 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 4 khóa XX về đầu tư, phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại, tạo động lực cho phát triển; Kết luận số 563-KL/TU ngày 27/7/2021 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 4 khóa XX về tiếp tục tinh gọn tổ chức bộ máy, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động, khắc phục sự chông chéo và những bất hợp lý.

¹⁶ Kết luận của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 5 khóa XX về tiếp tục xây dựng và phát triển văn hóa, con người Quảng Ngãi đáp ứng yêu cầu đổi mới, hội nhập và phát triển bền vững; Nghị quyết của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 5 khóa XX về đẩy mạnh phát triển du lịch; Nghị quyết của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 5 khóa XX về đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao thứ hạng các chỉ số cải cách hành chính, hiệu quả quản trị và hành chính công, năng lực cạnh tranh cấp tỉnh.

2.9. Chỉ đạo hoàn thành công tác kiểm tra, giám sát theo Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

2.10. Chỉ đạo tổ chức kiểm điểm tập thể, cá nhân và đánh giá, phân loại chất lượng tổ chức cơ sở đảng và đảng viên năm 2021.

2.11. Chỉ đạo tổ chức kỳ họp thường kỳ cuối năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XIII.

2.12. Rà soát, bổ sung (hoặc ban hành mới) các quy chế, quy trình, quy định về công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

2.13. Chỉ đạo triển khai các hoạt động quý IV/2021 theo Chương trình công tác năm 2021 của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh. Chỉ đạo tổ chức Đại hội đại biểu phụ nữ tỉnh Quảng Ngãi lần thứ XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư (b/c),
- Ủy ban Kiểm tra Trung ương (b/c),
- Văn phòng Trung ương; Vụ Tổng hợp, Vụ Địa phương - VPTW (b/c),
- Đảng ủy Quân khu 5; VP Đảng ủy Quân khu V (b/c),
- Các huyện, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,
- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc TU,
- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn,
- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,
- C, PCVP Tỉnh ủy; P. Tổng hợp,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Đặng Ngọc Huy